

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 24 aprilie 2025 în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local al comunei Holboca , județul Iași. La ședință au fost convocați 17 consilieri și sunt prezenți 15.

Sedința a fost convocată de primarul comunei Holboca prin dispoziția nr.171 din 21 mai 2025 .

Ședința este deschisă de d-na Brînză Steluța – președintele de ședință, care prezintă ordinea de zi potrivit dispoziției primarului comunei Holboca de convocare a CL Holboca în ședință ordinară.

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „DESFIINȚARE CORPURI DE CLĂDIRE C1 ȘI C2 ȘI CONSTRUIRE CLĂDIRE CU FUNCȚIUNEA DE ȘCOALA „ în sat Rusenii Vechi , comuna Holboca, județul Iași, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase"

2. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente programului și neasumarea contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru școli al României, la nivelul comunei Holboca, județul Iași pentru anul școlar 2025-2026

3. Proiect de hotărâre privind aprobare PUZ pentru „Construire spații de depozitare și birouri „ pe un teren situat în intravilan sat Holboca, comuna Holboca, NC 66913 și 68915 proprietate SC„RADER PROFILE„, SRL

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor taxe aferente activității de stare civilă și eliberarea certificatului și plăcuțelor de înregistrare vehicule pentru care nu există obligația înmatriculării.

5. Proiect de hotărâre privind modificarea bugetului comunei Holboca.

6. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume parohiilor de pe teritoriul comunei Holboca pentru organizarea unor activități tematice pentru copii cu vârste cuprinse între 12-15 ani .

7. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare nr.41/14.04.2025 privind estimarea valorii de piață privind proprietate imobiliară tip„terenuri intravilane„,proprietate privată a UAT Holboca NC69846,NC69847,NC68972,NC 62302 în vederea concesiunii .

8. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare nr.41/14.04.2025 privind estimarea valorii de piață privind proprietate imobiliară tip„terenuri intravilane„,proprietate publică a UAT Holboca NC 63602 în vederea trecerii din domeniul public în domeniul privat al UAT Holboca.

9. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare nr.41/14.04.2025 privind estimarea valorii de piață privind proprietate imobiliară tip„terenuri intravilane„,proprietate privată a UAT Holboca NC 61426,NC 61425,NC60803,NC66424,NC 66170,NC 69601, NC 61258,NC 61308 în vederea vânzării.

10. Proiect de hotărâre privind revocarea parțială a HCL nr. 13/2021 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor măsuri pentru gestionarea câinilor cu și fără stăpân din comuna Holboca , județul Iași .

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului aferent obiectivului„REABILITAREA ENERGETICĂ A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE MULTIFAMILIALE DIN CADRUL COMUNEI HOLBOCA, BLOCURILE A5,A6,A8,A 10",

12. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului aferent obiectivului de investiții„ Construire pistă pentru biciclete în comuna Holboca,județul Iași,,

13. Proiect de hotărâre privind aprobare proiect tehnic pentru obiectivul de investiții „ Construire spații de învățământ în localitatea Dancu, comuna Holboca, Județul Iași”.

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea includerii în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase,,și aprobarea indicatorilor tehnico-econimici pentru obiectivul de investiții,,Demolare și construire liceu în sat Holboca, comuna Holboca, județul Iași,,

15.Proiect de hotărâre privind aprobare transformare post contractual în funcție publică.

16. Alte probleme curente.

Se solicită alte propuneri pentru ordinea de zi.

Dna Zaharia Maiana- consilier în cadrul aparatului de specialitate al primarului face precizarea că unul din proiectele de hotărâre comunicate odată cu convocarea CL Holboca în sedinta ordinara nu se regasește în convocare , situație în care se impune introducerea pe ordinea de zi,respectiv:

Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare nr.656 din 06.12.2025 privind estimarea valorii de concesiune a terenului proprietate privată a UAT Holboca,identificate cadastral NC60801 ,NC 64865,NC64867, în vederea vânzării

Se supune aprobării ordinea de zi .

CL Holboca aproba cu 15 voturi ,, pentru,,

Pentru primul punct al ordinii de zi are cuvântul dl Neculai-Aurel Pamfil,primarul comunei Holboca pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-econimici ai obiectivului de investiții ,, DESFIINȚARE CORPURI DE CLĂDIRE C1 ȘI C2 ȘI CONSTRUIRE CLĂDIRE CU FUNCȚIUNEA DE ȘCOALA ,, în sat Rusenii Vechi , comuna Holboca, județul Iași, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase.

De asemenea, face precizarea ca pentru scolile din comuna va fi achiziționat un microbuz nou si exista si posibilitatea achizitionarii a doua autoturisme electrice prin AFM.

Dl consilier Sofroni Ștefan- Mălin solicită precizări dacă se impune confinanțarea achiziționării autoturismelor.

Se spune aprobării CL Holboca proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-econimici ai obiectivului de investiții ,, DESFIINȚARE CORPURI DE CLĂDIRE C1 ȘI C2 ȘI CONSTRUIRE CLĂDIRE CU FUNCȚIUNEA DE ȘCOALA ,, în sat Rusenii Vechi , comuna Holboca, județul Iași, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase.

CL Holboca aproba cu 15 voturi ,,pentru,,

În continuare se solicită intervenții privind proiectul de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente programului și neasumarea contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru școli al României, la nivelul comunei Holboca,județul Iași pentru anul școlar 2025-2026.

Se spune aprobării CL Holboca proiectul de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente programului și neasumarea contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru școli al României, la nivelul comunei Holboca,județul Iași pentru anul școlar 2025-2026.

CL Holboca aproba cu 15 voturi ,, pentru,,

Pentru următorul punct al ordinii de zi se solicită intervenții privind aprobare PUZ pentru „Construire spații de depozitare și birouri ,, pe un teren situat în intravilan sat Holboca, comuna Holboca, NC 66913 si 68915 proprietate SC,,RADER PROFILE,, SRL.

CL Holboca aproba cu 15 voturi ,, pentru,,

Are cuvântul dl Târnoveau Marius Robert- administrator public pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind stabilirea unor taxe aferente activității de stare civilă și eliberarea certificatului și plăcuțelor de înregistrare vehicule pentru care nu există obligația înmatriculării.

CL Holboca aproba cu 15 voturi ,, pentru ,,
In continuare dl Neculai-Aurel Pamfil – primarul comunei Holboca prezinta proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului comunei Holboca.

CL Holboca aproba cu 15 voturi,,pentru,,
DI Neculai-Aurel Pamfil – primarul comunei Holboca prezinta proiectul de hotărâre privind alocarea unei sume parohiilor de pe teritoriul comunei Holboca pentru organizarea unor activități tematice pentru copii cu vârste cuprinse între 12-15 ani .

DI consilier Dorin Vasile consideră că înainte de a se organiza astfel de evenimente să se transmită și în teritoriu pentru a lua la cunoștință toți copiii care ar putea beneficia de aceste activități.

Se supune aprobării proiectul de hotărâre privind alocarea unei sume parohiilor de pe teritoriul comunei Holboca pentru organizarea unor activități tematice pentru copii cu vârste cuprinse între 12-15 ani .

CL Holboca aproba cu 15 voturi ,, pentru ,,
Se prezinta urmatoarele proiecte de hotărâre:

- Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare nr.41/14.04.2025 privind estimarea valorii de piață privind proprietate imobiliară tip,,terenuri intravilane,,proprietate privată a UAT Holboca NC69846,NC69847,NC68972,NC 62302 în vederea concesiunii .

- Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare nr.41/14.04.2025 privind estimarea valorii de piață privind proprietate imobiliară tip,,terenuri intravilane,,proprietate publică a UATHolboca NC 63602 în vederea trecerii din domeniul public în domeniul privat al UAT Holboca.

- Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare nr.41/14.04.2025 privind estimarea valorii de piață privind proprietate imobiliară tip,,terenuri intravilane,,proprietate privată a UAT Holboca NC 61426,NC 61425,NC60803,NC66424,NC 66170,NC 69601, NC 61258,NC 61308 în vederea vânzării

- Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare nr.656 din 06.12.2025 privind estimarea valorii de concesiune a terenului proprietate privată a UAT Holboca,identificate cadastral NC60801 ,NC 64865,NC64867, în vederea vânzării.

Se supune aprobării CL Holboca proiectul de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare nr.41/14.04.2025 privind estimarea valorii de piață privind proprietate imobiliară tip,,terenuri intravilane,,proprietate privată a UAT Holboca NC69846,NC69847,NC68972,NC 62302 în vederea concesiunii.

CL Holboca aproba cu 15 voturi ,, pentru,,

Se supune aprobării CL Holboca proiect de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare nr.41/14.04.2025 privind estimarea valorii de piață privind proprietate imobiliară tip,,terenuri intravilane,,proprietate publică a UATHolboca NC 63602 în vederea trecerii din domeniul public în domeniul privat al UAT Holboca

CL Holboca aproba cu 15 voturi ,,pentru,,

Se supune aprobării CL Holboca proiectul de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare nr.41/14.04.2025 privind estimarea valorii de piață privind proprietate imobiliară tip,,terenuri intravilane,,proprietate privată a UAT Holboca NC 61426,NC 61425,NC60803,NC66424,NC 66170,NC 69601, NC 61258,NC 61308 în vederea vânzării

CL Holboca aproba cu 15 voturi pentru.

Se supune aprobării CL Holboca proiectul de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare nr.656 din 06.12.2025 privind estimarea valorii de concesiune a terenului proprietate privată a UAT Holboca,identificate cadastral NC60801 ,NC 64865,NC64867, în vederea vânzării

CL Holboca aproba cu 15 voturi ,,pentru,,

In continuare se prezinta proiectul de hotărâre privind revocarea parțială a HCL nr. 13/2021 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor măsuri pentru gestionarea câinilor cu și fără stăpân din comuna Holboca , județul Iasi .

DI Andrișoae Olivian , delegat sătesc pentru satul Valea Lungă menționează că sunt foarte mulți câini la limita municipiului Iași .

DI consilier Andrieș Corneliu arata că și în zona satului Rusenii Vechi se pot observa foarte multi câini fără stăpân.

DI consilier Florea Vasile solicită informații privind amenajarea unui padoc pentru câini comunitari ,inițial planificat a fi la Victoria.

Se supune aprobării CL Holboca proiectul de hotărâre privind revocarea parțială a HCL nr. 13/2021 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor măsuri pentru gestionarea câinilor cu și fără stăpân din comuna Holboca , județul Iași .

CL Holboca aproba cu 15 voturi ,, pentru ,,

Are cuvântul dl Neculai-Aurel Pamfil , primarul comunei Holboca pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind actualizarea devizului aferent obiectivului,,REABILITAREA ENERGETICĂ A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE MULTIFAMILIALE DIN CADRUL COMUNEI HOLBOCA, BLOCURILE A5,A6,A8,A 10", urmare efectuării unor lucrări în plus , cum ar fi cele de la subsoluri si panourile solare.

D-na consilier Melinte Mariana propune si reabilitarea contoarelor electrice.

DI Neculai-Aurel Pamfil , primarul comunei ,face precizarea ca acestea sunt obligatia asociațiilor de proprietari.

DI consilier Dorin Vasile solicită ca pentru urmatoarele proiecte sa se aiba in vedere la devizele generale si completarea cu sume la capitolul 7.

Se supune aprobării proiectul de hotărâre privind actualizarea devizului aferent obiectivului,,REABILITAREA ENERGETICĂ A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE MULTIFAMILIALE DIN CADRUL COMUNEI HOLBOCA, BLOCURILE A5,A6,A8,A 10",

CL Holboca aprobă cu 15 voturi ,, pentru,,

Pentru urmatorul punct al ordinii de zi are cuvântul dl Neculai-Aurel Pamfil , primarul comunei pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind actualizarea devizului aferent obiectivului de investitii,, Construire pistă pentru biciclete în comuna Holboca,județul Iași,, cu mentiunea ca esra necesară suplimentarea sumei urmare amenajării accesului la proprietăți.

DI consilier Dorin Vasile face precizarea că si in acest caz nu sunt evidențiate sumele de la capitolul 7.

Se supune aprobării proiectul de hotărâre privind actualizarea devizului aferent obiectivului de investitii,, Construire pistă pentru biciclete în comuna Holboca,județul Iași,,

CL Holboca aproba cu 15 voturi ,, pentru,,

DI Târnoveanu Marius Robert, administrator public prezintă proiectul de hotărâre privind aprobare proiect tehnic pentru obiectivul de investitii ,,Construire spații de învățământ în localitatea Dancu, comuna Holboca, Județul Iași".

CL Holboca aproba cu 15 voturi ,, pentru,,

In continuare are cuvântul dl Neculai-Aurel Pamfil , primarul comunei pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind aprobarea includerii în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase,,și aprobarea indicatorilor tehnico-econimici pentru obiectivul de investiții,,Demolare și construire liceu în sat Holboca, comuna Holboca, județul Iași,,

DI consilier Dorin Vasile solicită precizări dacă se mai țin cursuri la localul fostului liceu.

Se supune aprobării proiectul de hotărâre privind aprobarea includerii în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase,,și aprobarea indicatorilor tehnico-econimici pentru obiectivul de investiții,,Demolare și construire liceu în sat Holboca, comuna Holboca, județul Iași,,

CL Holboca aproba cu 15 voturi ,, pentru,,

Are cuvântul dl Neculai-Aurel Pamfil , primarul comunei , pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind aprobare transformare post contractual în funcție publică.

CL Holboca aprobă cu 14 voturi ,, pentru ,,

1 abtinere (Doroftei-Constantin)

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal .

Președinte sedință,
Brînză Steluța



Secretar general UAT delegat,
Raichert Roxana

Se aprobă conținutul procesului verbal încheiat în ședința CL Holboca din data 29 mai 2025.

Membri CL Holboca ,

Obiecții